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smukt Exempel. 홢-홢홢 Med Hensyn til Nr. 70 
»i Udvalgsbetænkningen vil man maaskee for- 

lange, at Ministeren skal udtale sig. Udvalget 
har nemlig spurgt Ministeren, ,,hvorvivt den 
for iaar givne Bevilling til en Examenseom- 
mission for theologiske Candidater er bleven 
benyttet eller agtes benyttet«, og dertil har 
Ministeriet svaret, ,,at Intet heraf agtes be- 
.nyttet, saalænge den nedsatte Kirkeeommissions 
Betænkning ikke foreliggertc Hertil har Ud- 
valget bemærket, at det ikke kan finde det rig»- 
tigt, at Benyttelsen »af en Bevilling, der er 
opfort paa Finantsloven efter Ministeriets eget 
Forslag, uden at det for Folkethinget blev an- 
tydet, at man agtede bagefter at indhente Be- 
tænkning herover fra den nævnte Commissiom 

strdsoettes efter Afgivelsen af en saadan Betænk-3 
Ring. cJeg skal nu først bemærke, at,. saavidts 
cjeg veed, er Opfordringen til Kitkecommissiw 
. nen ikke»udgaaet fra Ministeriet, men at Kir- 
keeommissionen selv har taget Jnitiativet med 
Hensyn til Spørgsmaalet, com at etablere en 
Examenseomtnisfion (Afbrydelse);- jo, saavidt 
jeg veed, forholder dette sig rigtigt. Dernæst 
maa-jeg gjøre opmærksom paa, at, fordi en Bevii- 

v ling staaer paa Finantsloven, følger deraf dog ikke, 
at Ministeren skal være pligtigtil at bruge den. 
Et saadant Princip troer jeg ikke vil være» til Gavn 
for: Finantsernez der maa dog være en for- 
nuftig Anvendelse-derfor. Med Hensyn til 
Sagen i  sin Almindelighed skal jeg anføre, 

, at jeg prineipielt sikke egentlig er imod en 
»Eramenseo1nncission» «Jeg anseer det naturlig- 
viis- for ,en Seil-følge, at Hovedsagen, naar 
man skal; anstille en Examen, -er, at, have 
Examinatoreu som ere inde i, det, der er 

«Spørgsmaal om at examinere i, retfærdige 
dveænd, som forstaae at dømme retfærdigt, og 

som tillige ere-skikkede »og dygtige til. at fore- 
tage en Examination Men dette,Sidst,e.«er 
ikke altid saa ganske let; der hører ikkekliden 
baade Jndsigt ogsTaet til at føre en Exami- 
nation paa en saadan; Maade, at den-paa- 
gjældende, Examinand - virkelig kan vcere- tjent 
dermed. ,Men som,sagt, medens jeg ikke er 

.prineipielts imod Sagen, har jeg dog over- 
maadmmange praktiske Betænkelighed» ved den. 
Jegcskalsxsfor det-Første sige Eet, og detsper 
dette, a t  jeg 홢  ikke veed, at der ved ExaM- 

naerne, paa den Maade, hvorpaa de nu føres 
hos os, egentlig er Noget iveien. Der har 
undertiden været nogle Vanskeligheder; men 
disse have dog ikke været af anden Natur, 
end at de meget godt kunde fjernes. Hvor- 
for skal man bestandig gjøre Forandringer blot 
for Foratrdritrgerttes Skyld, naar det Gamle, 
man har, meget godt kan bruges. Men der- 
til kommer, at det. efter min Mening ikke .er 
saa meget let at finde disse Examinatorey 
som man ønsker at stille til Disposition 
Det vil, vistnok i flere Henseender have sin 
Vanskelighed. Naturligviis, da jeg blev Mi- 
nister, var et af de Spørgsmaal, som jeg op- 
kastede sor»mig selv, det, om jeg skulde an- 
vende denne Bevilling eller ikke. Jeg skal 
dog ogsaa. znævne en Ting,. som er ganske 
interessant, og det er, at den Minister, som 
selv foreslog og opnaaede denne Bevilling ikke 
havde anvendt den, dengang jeg kom; maaskee 
vilde han anvende den; men derom veed«jeg 
Intet. Men et andet Spørgsmaal, somsjeg 
da ogsaa gjorde mig selv, var, hvor jeg skulde 
gaae hen, og hvem jeg skulde faae «til 
Examinatores, selvfolgelig paa, en »saadan 
Maade, at det tilfredsstillede mig. Maaskee 
vil jeg kunne komme til Kundskab .derom, 
hvis jeg vedbliver« at vcere. Minister. Nu 
gjør man mig,-Bebreidelser, fordi- jeg har op- 
ført denne Sum iaar, uagtet jeg ikke har 
brugt den ifjor» Det forekom mig, imidlertid, 
at dette var en. Heftighed, en virkelig Høflig- 
hed mod den Commission, som har» taget 
Jnitiativet i denne Sag, og som er bleven 
nedsat af Regjeringen med dette Things » og 
Landsthingets Majoritets Bifald. 홢  Forslaget 
under Nr. 45 haaber» jeg, at jeg kan forbi- 
gaae, «da hele Udvalget har udtalt,sig derfor, 
og kda intet sMedlear har udtalt sig derimod, 
antager jeg ogsaa at det vil blive vedtaget --홢- 
Vi komme nu til ,,Cornmunitetet«. Her 
kunde ogsaa . vcere særdeles Meget at sige; men 
Hovedsagen er, at vi kunne blive enige, og dette 
troer jeg, at vi i Hovedsagen ere. Jeg er nu 
egentlig af den Mening, at det er meget 
godt, at Folk studere; men jeg indrømmer» at 
der er for Mange, som søge en Levevei ad 
den studerende, Bane. Dette holder« jeg ikke 

af, og jeg seer det ogsaa med Beklagelsez men 


